cisar meglio  il  vigore  di  questo  supposto  privilegio  ri- 
porteremo le  stesse  seguenti  parole ,   che  si  leggono  negli 

Annoi,  eccles.  del  Baronio,  all’anno  1059,  num.  2-4. 
Ut  ipsius  privilegii  concessionem  factam  in  hoc  concilio 

a   Nicalao  sommo  pontifice  Ilenricoregiexactissime disqui- 
ramus:  hac  aceipe.  Non  ita  quidem  appare!  concessisse  UH 

pontificem,  atque  concUium  jus  eligendi  romanum  pontifi- 

rem,  ut  eo  privari  voluerit  romanum  clerum^imo  ad  S.-  R. 
E.  Cardinales  episcopos  voluit  id  polissimum  pertinere,  in- 

dAsd  cafgros,  quos  sive  jura^  sivc  consuetudo  bacie  ms  ad- 

misissent ,   nec  cuicquam  judicium  inferretur.  Nec  quidem 
quis  dixerit^  plura  modo  esse  Henrico  regi  concessa^quau* 
ejus  patri  Henrico  imperatori  data  fuerant  a   pradecessori- 

,   bus  romanis  ponti fìcibus  ,   nimirum  quod  hactenus  factum 
I   vidimus,  ut  Ulum  eligeret  imperatore  in  quem  primo  si  per 
pacem  licuisset^  suffragio  romanorum  concurrerent;  sicque 
primum  dente  eligeret^  et  cleri  electioni  imperator  ipse  foh- 
cerei;  si  minus  id  clero  faeere  licuisset ,   ipsemet  derut  re- 
fonderei  lune  liberam  in  imperatorem  eletionem  ut  quem 
velUt.  eligeret^  nomine  tamen  romani  cleri.  In  hoc  aulem 
concilio  de  romanorum  ponlificum  eleelione  constitutio  edi- 

ta est  pernecessaria  temporalibus  istis,  quibus  t   is  tiranm'ect vigeret.  Non  concesse  dunque  Nicolò  II  al  re  Enrico  IV  il 
dirilU)  di  eleggere  di  propria  autorità  il  pontefice,  perchè, 
come  si  è   detto  ,   essendo  l’elezione  pontificia  una  facoltà spirituale  ed  ecclesiastica  ,   di  questa  non  potrebbe  essere 
capace  un  principe  secolare;  ma  bensì  gli  permise  di  con- 

fermare l’elezione  fatta  dal  clero  romano ,   ovvero  di  nomi- nare il  pontefice,  a   richiesta  però  ed  a   nome  soltanto  dello 
stesso  clero,  a   cui  apparteneva  la  medesima  elezione.  Non- 

dimeno S.  Anseimo  di  Lucca  ,   scrivendo  contro  l’antipapa 
Ciliberto',  o   Clemente  III  {Bibliot.  PP.  tom.  XVIII,  pag. 609,  ed.  Lugdtini  1677)  dice:  «   che  il  mentovato  decreta 
non  era  di  momento  alcuno,  né  in  vertin  tempo  ebbe  ori- 

gine. <]onciossiachè  uomo  fu  Nicolò  II,  e   come  tale  poteva 
essere  sorpreso  a   determinare  ciò  che  non  era  lecito  ».  An- 

zi S.  Pier  Damiani  (/)iscrp,  Synod.  inter  regie  advoc.  et 
rom.  ecd.  defens.  pag.  29)  ci  assicura  che  lo  stesso  Enri-